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Historia szkoły 



Zespół Szkół Gastronomicznych jest jedną z pięciu najstarszych szkół zawodowych w Bydgoszczy. Jej powstanie 

sięga roku 1928, kiedy to Towarzystwo Popierania Pracy Zawodowej Kobiet powołało do życia Żeńską Szkołę 

Zawodową (Gospodarczą). Zajmowała ona budynek przy ulicy Gdańskiej 119, a jej kierowniczką była Zofia 

Malewska- Rubenowa.  



Grono składało się z sześciu nauczycieli (dwaj mężczyźni, cztery 

kobiety), a uczyło się w niej piętnaście uczennic (czternaście 

wyznania rzymsko-katolickiego, jedna- ewangelickiego). Szkoła 

cieszyła się dużym powodzeniem, przygotowywała bowiem 

młode kobiety do zawodów praktycznych: krawiectwa  

i hafciarstwa. Nauka trwała 3 lata i kończyła się egzaminem, 

który dawał uprawnienia czeladnicze i umożliwiał wstęp do 

seminarium dla nauczycieli szkół zawodowych .  



W siedem lat po powstaniu Żeńskiej Szkoły Zawodowej założono w 1935 r. Prywatne Żeńskie Gimnazjum Krawieckie. 

Działało ono  razem ze szkołą gastronomiczną,  do 1984 r. W 1935 szkoła została przeniesiona do budynku przy ulicy 

Konarskiego 5. Miejsce w budynku znalazła też Publiczna Szkoła Dokształcająca Zawodowa, założona w 1932 r. Szkoły te 

działały pod wspólnym kierownictwem Józefy Makowskiej. 



Budynek szkoły przy ulicy Konarskiego 5 został wzniesiony przez Niemców  
w latach 1882-1884 dla Wyższej Szkoły dla Dziewcząt. Autorem projektu był 
miejski radca budowlany Wilhelm Lincke. Wybudowano go  za pieniądze 
pochodzące z kontrybucji w wysokości pięciu miliardów franków w złocie, jaką 
Francuzi zapłacili im po przegranej wojnie francusko- pruskiej, toczonej na 
przełomie 1870 i 1871 r.  Do odzyskania przez Polskę niepodległości w 1918 r.  
w budynku tym nauki pobierały dziewczęta w różnego rodzaju typach szkół. 
 





Wybuch II wojny światowej skutkował włączeniem ziem Pomorza 

Gdańskiego do Rzeszy Niemieckiej. Terror okupanta spowodował 

spustoszenie wśród kadry inteligenckiej, przede wszystkim wśród 

nauczycieli. Jedynie grono pedagogiczne Prywatnego Gimnazjum 

Krawieckiego Żeńskiego z ulicy Konarskiego 5 nie ucierpiało jesienią 

1939 roku wskutek eksterminacyjnej polityki okupanta, 

prawdopodobnie z uwagi na całkowite sfeminizowanie. 



Niemieckie władze najpierw zlikwidowały polskie szkolnictwo, 

powołując w to miejsce niemieckie placówki oświatowe. 

Jeszcze w 1939 roku okupant powołał Szkołę Gospodarstwa 

Domowego dla Dziewcząt. Znalazła ona siedzibę w dawnej 

Szkole Wydziałowej dla Dziewcząt przy ulicy Konarskiego 5. 

Szkoły w tym budynku zmieniały nazwy i profile kształcenia 

przez cały okres okupacji, jednak były cały czas dostępne tylko 

dla dziewcząt narodowości niemieckiej. 



Szkoła gastronomiczna po II wojnie światowej. 
Organizacją szkolnictwa na Pomorzu po II zajęło się powstałe 12 lutego 1945 roku Kuratorium Okręgu Szkolnego Pomorskiego  
w Toruniu. Zespół Szkół Gastronomicznych wywodzi się z reaktywowanej w 1945 roku Rocznej Szkoły Gospodarczej przy 
Państwowym Żeńskim Gimnazjum Krawieckim. Była to jedna z 50 szkół zawodowych, istniejących na terenie województwa 
pomorskiego. Szkoła gospodarcza i gimnazjum krawieckie mieściły się w budynku przy ulicy Kujawskiej 4. Kierowała nim Janina 
Oster-Cepiel. 
 



Trudności lokalowe sprawiły, że w roku szkolnym 1946/47 gimnazjum krawieckie przeniesiono do gmachu Państwowych 
Średnich Szkół Technicznych przy ulicy Świętej Trójcy 37, a szkołę gospodarczą na ulicę Konarskiego 5. W latach 1945-49 
przysposabiała ona młodzież w dziedzinie żywienia rodziny i prowadzenia gospodarstwa domowego. 
 



Od roku 1949/50 wprowadzono kierunek żywienia zbiorowego w zakładach otwartych i zamkniętych. 
W pierwszym powojennym roku szkolnym Państwowa Roczna Szkoła Przysposobienia w Gospodarstwie Rodzinnym 
zatrudniała dwie nauczycielki, prowadzące zajęcia zawodowe- Irenę Wierzbicką i Krystyną Sygnarską. Na zajęcia teoretyczne 
dochodziło pięć nauczycielek z Gimnazjum Krawieckiego. 
 



W latach 1946-1950 wielokrotnie zmieniano nazwę szkoły , mającej 

siedzibę na ulicy Konarskiego 5: 

Państwowa Roczna Szkoła Przysposobienia w Gospodarstwie 

Domowym; 

Publiczna Średnia Szkoła Gospodarcza; 

Państwowa Roczna Szkoła Przysposobienia w Gospodarstwie 

Domowym; 

Publiczna Średnia Szkoła Gospodarcza; 

Państwowe Liceum Gospodarcze; 

Państwowa Roczna Szkoła Przysposobienia w Gospodarstwie 

Zbiorowym; 

Publiczna Średnia Szkoła Gospodarcza; 

Państwowe Liceum Gospodarcze. 



W latach 1950-52 szkoła mieściła się przy ulicy ks. Markwarta 2 jako Technikum Gastronomiczne, a później: 
Publiczna  Średnia Szkoła Gastronomiczna Żywienia Zbiorowego i Liceum Gospodarcze. 
W tamtych latach lekcje praktyczne odbywały się we własnym warsztacie szkolnym, w zakładach BZG „Gastronomii”  
i w „Orbisie” oraz w stołówkach internatów i w stołówkach przyzakładowych. 
Do roku 1950 Warsztaty nie posiadały poza lodówką 100 l żadnych urządzeń zmechanizowanych. 
 

 

  

  



Od roku 1951 szkoła podlegała 
Ministerstwu Handlu Wewnętrznego. 
Dyrektorem Technikum Gastronomicznego 
w Bydgoszczy został na skutek decyzji 
Centralnego Urzędu Szkolenia 
Zawodowego  z 10 grudnia 1951roku 
Tadeusz Fałat, który sprawował tę funkcję 
do 31 sierpnia 1968 roku. 
 



W roku 1953 następuje czwarta przeprowadzka szkoły do budynku przy ulicy Konarskiego 5.  
W gmachu tym od 1952 r. mieści się także Szkoła Odzieżowa. 
 



Następują dalsze zmiany nazwy szkoły. W latach 1952/7  było to Technikum Gastronomiczne i Zasadnicza Szkoła Gastronomiczne  

o specjalności żywienie zbiorowe, kucharz. 

W 1957 roku szkoła przechodzi pod zarząd Ministerstwa Oświaty. Zmienia się także jej nazwa na Państwowe Technikum Gospodarcze  
i Zasadniczą Szkołę Gospodarczą o kierunkach kształcenia: 

- gospodarstwo domowe i zbiorowe, 

- kucharz, 

- kelner. 

W 1959 roku zlikwidowano Technikum Gastronomiczne, pozostała natomiast do 1962 roku Zasadnicza Szkoła Gastronomiczna  
o specjalności: 
- gospodarstwo domowe i zbiorowe, 
- kucharz, 
- kelner. 
 
Po trzech latach nastąpiło reaktywowanie Technikum Gospodarczego i Zasadniczej  Szkoły Gatronomicznej kształcącej  w zakresie: 
- gospodarstwo domowe i zbiorowe, 
- kucharz, 
- kelner. 

 
 



1 września 1968 roku nastąpiła zmiana na 
stanowisku dyrektora szkoły. Tadeusza Fałata 
zastąpiła na mocy rozporządzenia Kuratorium 
Okręgu Szkolnego Bydgoskiego Gertruda Pydyń, 
pełniąca swe obowiązki do 31 sierpnia 1976 
roku. Kolejny dyrektor szkoły to Bożena 
Ziejewska, która piastowała to stanowisko od  
1 września 1976 roku do 31 sierpnia 1979 roku. 
  
 



W latach siedemdziesiątych podjęto decyzję o utworzeniu zbiorowego zakładu szkolnego o nazwie Zespół Szkół 

Gastronomicznych i Odzieżowych w Bydgoszczy, w skład którego weszły: 

- Zasadnicza Szkoła Zawodowa nr 2, 

- Liceum Zawodowe nr 6, 

- Technikum Gastronomiczne z wydziałem dla pracujących i wydziałem zaocznym. 

W latach 1976-78 dyrektor Bożena Ziejewska kierowała Liceum zawodowym nr 6, Zasadniczą Szkołą Zawodową 

nr2, w skład której wchodziła Zasadnicza Szkoła Odzieżowa i Zasadnicza Szkoła Gastronomiczna, Technikum 

Gastronomiczne i Technikum po Zasadniczej Szkole Zawodowej. W roku następnym 1978/9 była dyrektorem już 

jednego utworzonego z tych wszystkich szkół zespołu. 

 



W roku 1974 w głównym budynku przy Konarskiego 5 rozpoczął się remont, który trwał 10 lat. W roku szkolnym1974/5 
zajęcia technologiczne odbywały się w pawilonie, gdzie była też oficjalna siedziba szkoły, natomiast na lekcje ogólnokształcące 
uczniowie jeździli na ulice Grabową i Kaliską. 
 



W latach   1975/78 zajęcia teoretyczne odbywały się w gmachu przy ulicy Nakielskiej 11, natomiast na zajęcia praktycznej 
nauki zawodu młodzież jeździła do wielu zakładów gastronomicznych. 
 



Przedłużające się prace remontowe, źle wpłynęły na końcowe efekty nauki młodzieży były przyczyną interwencji rodziców, 
których dzieci uczyły się w szkole oraz wywołały dyskusję w prasie lokalnej i ogólnopolskiej. W roku 1978 szkoła została 
przeniesiona z ulicy Konarskiego 5 na ulicę Świętojańską 20, gdzie miała siedzibę do 31 sierpnia 1984 roku. 
 



Szkoła powróciła do wyremontowanego budynku na Konarskiego 5 - 1 września 1984r. W oddanym do użytku budynku 
znajdowało się 10 sal lekcyjnych (głównie do prowadzenia zajęć technologicznych) oraz pomieszczenia warsztatowe. 
Brakowało natomiast sal do wykładania lekcji ogólnokształcących, wobec tego szkoła musiała wydzierżawić 3 pomieszczenia 
od znajdującego się na Placu Wolności Liceum Ogólnokształcącego nr 1. W międzyczasie trwał remont pawilonu, by tam 
mogły się odbywać lekcje ogólnokształcące.   
 



Ostatnie zmiany organizacji szkoły nastąpiły w 1984 roku. Utworzono  wtedy Zespół Szkół Gastronomicznych w Bydgoszczy  
z siedzibą przy ulicy Konarskiego 5. W jego skład wchodziły: 
- Zasadnicza Szkoła Gastronomiczna, 
- Technikum Gastronomiczne, 
- Technikum Gastronomiczne dla Pracujących. 
 



Wydzielono również Zespól Szkół Odzieżowych z siedzibą na ulicy Fordońskiej 432 składał się z: 
- Zasadniczej Szkoły Odzieżowej, 
- Technikum Odzieżowego. 
 



W 1990 roku w Zespole Szkół Gastronomicznych powołano Liceum Zawodowe o specjalności kelner- bufetowy, a w 1997 
roku- Technikum Hotelarskie o specjalności technik hotelarstwa. 
Wraz z przekształceniem się szkoły doszło do zmiany na stanowisku dyrektora. 1 września 1985 roku objęła je na pięć lat, 
mianowana przez Kuratorium Oświaty i Wychowania- Kazimiera Mruk. 
 
Od roku 1990 obowiązki Dyrektora ZSG pełniła Lila Wiśniewska. W 2012 roku na tym stanowisku zastąpiła ją Danuta 
Gaczkowska. 
 
Od 1 września 2019 roku nastąpiła zmiana nazwy szkoły na Zespół Szkół Gastronomiczno – Hotelarskich. Obecnie kształcimy 
absolwentów gimnazjum w czteroletnim technikum i trzyletniej szkole branżowej oraz absolwentów szkół podstawowych  
w pięcioletnim technikum i trzyletniej szkole branżowej, w zawodach: technik hotelarstwa, technik żywienia i usług 
gastronomicznych, technik usług kelnerskich i kucharz. 
 
Od dnia 1 września 2019 roku obowiązki dyrektora Zespołu Szkół Gastronomiczno – Hotelarskich objęła pani Justyna 
Ormanowska. 
 
 



Teren i obiekty szkolne 
 



Główny budynek szkoły to obiekt wzniesiony jeszcze w XIX wieku. Oprócz niego szkoła dysponowała także pawilonem, który 
został wybudowany w czynie społecznym przez uczniów Zasadniczej Szkoły Zawodowej im J. Gagarina w Bydgoszczy i oddany 
do użytku w 1963 r. Mieściły się w nim 2 sale lekcyjne i świetlica. W roku szkolnym 1963/4 dobudowano również czynem 
społecznym drugą część pawilonu, mieszczącą 3 sale lekcyjne, w tym pracownię chemii i towaroznawstwa oraz pracownię 
fizyczną i salę szycia, poprzez dobudowanie pawilonu uzyskano pomieszczenia dla reaktywowanego Technikum 
Gospodarczego.   
 



W okresie powojennym szkoła dysponuje też salą gimnastyczną. Budynek został  wzniesiony na przełomie wieku XIX i XX w 
pierwotnym przeznaczeniem na karuzelnię miejską. Z upływem czasu stała się salą gimnastyczną udostępnianą  okolicznym 
szkołom i stowarzyszeniom społecznym takim jak np. Towarzystwo Gimnastyczne „Sokół”. 
 



Szkoła posiadała też boisko szkolne przylegające do sali gimnastycznej. 
 



 
W roku 2002 przeprowadzono pod nadzorem konserwatora zabytków gruntowny remont zabytkowych schodów. 
 



Od czerwca 2005 roku rozpoczęła się budowa nowego pawilonu dydaktycznego. Na czas tej budowy biblioteka szkolna 
mieszcząca się w starym pawilonie została przeniesiona do dwóch sal przy Sali gimnastycznej- obecnej sali C i gabinetu 
pielęgniarskiego. Lekcje z przedmiotów ogólnokształcących odbywających się dotychczas w pawilonie zostały przeniesione do 
wynajętych sal w I Liceum Ogólnokształcącym. Budowa nowego pawilonu zakończyła się latem 2006r. 







1 września 2006r odbyła się uroczystość oddania do użytku nowego budynku dydaktycznego, na który szkoła czekała 78 lat. W 
uroczystości  uświetnionej programem artystycznym stworzonym przez prof. Wisławę Podstawską ,oprócz grona 
pedagogicznego, uczniów i rodziców oraz oficjeli bydgoskich, wziął udział ówczesny prezydent miasta Bydgoszczy p. Konstanty 
Dombrowicz. 
 



 W roku 2008 szkoła była najbardziej obleganą przez uczniów szkołą średnią. 
 



W czerwcu 2009 r. cztery sale technologiczne po kapitalnym remoncie otrzymały nowoczesny sprzęt i stały się salami dla 
ośrodka egzaminacyjnego OKE w Gdańsku. 
 



W roku 2019 Warsztaty szkolne przeszły generalny remont finansowany z unijnego budżetu w ramach programu pn. 
Modernizacja, wyposażenie warsztatów kształcenia praktycznego w ZSG w Bydgoszczy. 





Remont generalny Warsztatów szkolnych ukończono we wrześniu 2019r 




